
とうほんせいそう

宮城県議会議員村上ともゆき 県政報告書｜令和４年２月定例会号

　第382回県議会（令和4年２月定例会）が３月１８日に
令和４年度一般会計等を原案可決して閉会しました。
　県政150年の節目となる、令和４年度一般会計当初
予算は総額１兆1146億円で、通常分の予算は新型コロ
ナ感染症対策費等により過去最大となる１兆868億円、
震災対応分はハード事業完了等により、心のケアなどソ
フト分野を中心に278億円の計上となっております。
　今年度の主な事業は新型コロナウイルス感染症の拡
大防止と社会経済活動の両立を図るための各種事業と
各圏域の実情に応じた人口減少対策や次世代育成・応
援基金造成など新たなる取組となっております。

３月２３日、県（消費生活・文化課）は、新築設計公募型プロポーザル判定
委員会を開催し、県民会館・NPOプラザ複合施設の設計事業候補者に
「株式会社石本建築事務所 東京オフィス」を選考しました。

今後、県では様々な手続きを経て、５月下旬ころに契約を締結し、新築設
計業務に着手。令和６年度まで基本・実施設計を一体として行い、令和７
年度から建築工事に入り、令和１０年度中の開館を目指しています。事業
内容は、固定席で東北最大級となる2,300席の大ホールのほか、スタン
ディングで最大800人収容できるスタジオシアターや様々な文化芸術活
動に対応したギャラリー・アトリエなどを整備する予定で、整備費は約
250億円です。また、県民からの意見聴取については、関係者への個別ヒ
アリングのほか、ワークショップやシンポジウムの開催、パブリックコメン
トなどの手法から最適な方法を適切なタイミングで実施する考えです。

県民会館・NPOプラザ複合施設整備

複合施設のイメージ図
（出典：県ホームページ，仙台医療センター跡地における県有施設の再編に向けた基本構想より）

■県民会館・NPOプラザ複合施設整備スケジュール（案）

複合施設新築設計

複合施設新築工事

設計補助業務

管理運営計画
策定業務

令和３年度
（2021）

令和4年度
（2022）

令和5年度
（2023）

令和6年度
（2024）

令和7年度
（2025）

令和8年度
（2026）

令和9年度
（2027）

令和10年度
（2028）

新築工事33ヶ月 開館準備

年度内
開館予定

設計25ヶ月

設計補助

管理運営計画策定

PFI・大規模
事業評価
設計条件
整理6ヶ月

プロポーザル
WTO

発注
WTO

発
注
準
備

仮
契
約
議
会

発
注
随
契

岩沼市にも地域支援センターがある
東北大学東北メディカル・メガバンク機構の

山本雅之機構長と未来型医療等について意見交換。

村井知事に会派を代表し
新型コロナウイルス感染症対策や
支援策について要望しております。

仙台市以外では
初となる県内2基目の
商用水素ステーションが
令和3年8月
仙台空港フロンティアパーク内に
設置されました。

工事前 工事後

主要地方道仙台岩沼線改良工事

令和2年度、渋滞対策のため三色吉地区（ハナトピア岩沼）
交差点に右折レーンが設置されました。

水素ステーション設置について実現 実現
1 2

●設計事業候補者の決定

●今後のスケジュール



TEL 0223-36-7140
FAX 0223-36-7141 

● 昭和43年10月14日生まれ
● 東北学院高等学校、東北学院大学、
　 宮城大学大学院事業構想学研究科修了
● 平成11年岩沼市議会議員選挙初当選
● 平成19年宮城県議会議員選挙初当選 現在4期目
● 議会運営委員会委員長　● 医療・福祉議員連盟会長
● 宮城県薬剤師会政策委員　● 宮城県理容組合顧問
● 宮城県ラグビーフットボール協会参与
● 宮城県スキー連盟顧問

村上智行
murakami-tomoyuki.net

村上ともゆき 事務所村上ともゆき プロフィール

至白石・亘理

至名取市

清水歯科
医院様

至竹駒神社

ホテル桃幸様

まるやま様
コマビル

作間屋
菓子舗様

至白石・亘理

至名取市

清水歯科
医院様

まるやま様
コマビル

作間屋
菓子舗様

村上ともゆき
中央事務所 〒989-2432 

岩沼市中央1丁目2-20 

村上ともゆき中央事務所

令和4年度新型コロナウイルス感染症事業者支援パッケージの一部

予算10億円県

県

県
県

県

県
市町村

令和3年度2月補正予算で措置した10億円に加え
て、今後同程度の追加措置を実施し、事業者支援
の取組を強化する。
仙台市では国の事業復活支援金に上乗せ給付す
る事業に活用している。他市町村も様々な事業を
実施予定。

県

市町村

市町村が実施する事業者支援に対し県が補助するもの。

令和3年度措置額 20億円 10月補正予算分 10億円
2月補正予算分 10億円

予算9億2,367万3,000円

業績が悪化し、経営の維持向上に支障をきたしている中小企業
等が、早期の再起を図るために行う販路開拓や生産性向上、感染
防止対策に係る取組に対し補助するもの。

■補助率：2/3以内 ［上限額：100万円、下限額：30万円］
■要件：令和3年1月以降、申請日の前月までのいずれか1か月の売上高が、
　　　 平成31年～令和3年の同月比で30％以上減少していること 等

■1人あたり1泊につき最大5,000円を割引
■最大2,000円分の地域限定クーポンを配布

新型コロナウイルス感染症
対応事業者支援市町村事業補助金

中小企業等再起支援事業

［お問い合わせ］ 宮城県富県宮城推進室 TEL.022-211-2791 ［お問い合わせ］ 宮城県中小企業等再起支援事業補助金事務局コールセンター TEL.022-266-3821

予算20億5,770万円

新分野展開や業態転換、事業再編等を行う県内中小企業等で、売
上減少など一定の要件を満たす事業者に対し補助するもの。

中小企業等事業再構築支援事業

［お問い合わせ］ 宮城県中小企業支援室経営支援班 TEL.022-211-2742

①国の「事業再構築補助金」の上乗せ補助
■補助率：事業者の自己負担分の1/3以内［上限額：500万円］
②事業再構築の取組に対する県独自の補助
■補助率：2/3以内［上限額：500万円、下限額：50万円］

泊まって応援！宿泊割引＆クーポン券付きプラン」を実施中。

宿泊・観光需要創出支援事業

［お問い合わせ］ 宮城県観光プロモーション推進室 TEL.022-211-2895

予算2億4,489万6,000円

「みやぎ飲食店コロナ対策認証制度」に基づく認証を取得するた
めのアクリル板や換気設備の導入等を行う中小企業者等に対し
補助するもの。

飲食店感染予防環境整備支援事業

［お問い合わせ］ 宮城県商工金融課 TEL.022-211-2746

■補助率：10/10［上限額：10万円/店舗 下限額：5万円/店舗］

予算11億円

県内小売サービス業等の店舗でＱＲコード決済で買い物した際
に、ポイントを還元することで県内での買い物需要を喚起し、
キャッシュレス決済の推進を図るもの。

みやぎキャッシュレス推進
ポイント還元事業

［お問い合わせ］ 宮城県富県宮城推進室 TEL.022-211-2791

利用期間を4月28日(木)まで拡大するほか、
利用対象者の範囲を拡大

8月以降の実施に向けて、
4月初旬から実施事業者の募集を開始する予定

令和4年4月18日(月)に事業開始予定 4月中に事業開始すべく、関係機関と調整を進めている

令和4年4月1日申請受付開始
申請受付期間：令和4年4月1日（金）～令和4年5月31日（火）

3月28日（月）よりコールセンター開設

ホームページは
こちらから

MAIL ： tomoyuki8909@me.com


